In nomine Patris et Filii et Spiritus sancfi, amen. Notum sit omnibus hominibus, 
tam futuris quam presentibus, quod donnus Lethericus de Baldimento, Dei amore et 
pro anime sue sainte et pro animabus omnium antecessorum suorum, Deo et mil i
tibus Tempfi dedit quidquid habebat apud Baldimentum et quidquid habebat a 
Gantumerala usque ad Baldimentum, de feodo domini Andreç (a) senescalci. 
Dedit etiam quandam mulierem quam habebat apud Alnetum villam. Hoc donum 
laudavit et concessit Léonins, filius ejus, et Eustachius, filius ejus. Hoc donum 
iterum laudavit dominus Andréas, a quo tenebat. Et quando dennus Letericus Wil-
lelmo Falconi hoc donum concessit, a militibus Templi centum libras habuit et vil
lam unam, scificet Dolgalt, quç erat de elemesina domini Andreç. Pactumque fuit 
quod Eusthachius, filius Letherici, illam villam haberet, et, si moreretur sine légi
t ime herede, terra ad milites Templi reverteretur. Testes sunt hujus rei, ex parte 
militum : Willelmus Falco, qui helemosinas militum Templi extra mare in custedia 
habebat, Wilhlelmus (sic) de Baldimento, Johannes Bufus, Robertus d'OrivoI, Marcus 
et Philipus de Plairro ; ex parte Letherici testes sunt : Hecelinus de Gantarana, Wite-
rus de Baldimento, Gonterus et Yivianus de Yirtufibus, Hecelinus de Anglaura. Facta 
sunt hec anno ab incarnatione Domini millesimo centesime XXXIIL Ludovico rege 
régnante, Atone (b) Trecis episcepante, Teobaldo (c) comité superstite. 

(a) André de Baudement, sénéchal de Thibaud, comte de Ghampagne et de Blois. — (b) Ha
ton, évêque de Troyes, 1128-1145. •'— (c) Thibaud, comte de Blois, 1103, et de Ghampagne, 
c. II25 f 8 janvier 1162. 
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L X I ii33 (26 mars ii33—14 avril ii34). 

Original ididi& scellé : Dijon, Arch. dép., H IT56 (commanderie de Bure). 

Edité : Petit, Hist. des Ducs de Bourgogne, II, p. 218-9. 

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Quoniam consuetudinarium est et ab 
antecessorum nostrorum ductum industria, ut ea quç posterorum memoriç comen-
danda viderentur litterarum tradantur custediç, dignum duximus ea quç subinfe-
runtur,ne obliviene dispereant ne vel quod inde actum est quandoque aliqua inmute-
tur fraudulentia, in hujus cartç sinu fideliter recondere. Ego igitur, Guilencus (a), 
almç Lingonensis ecclesiç nutu Dei episcopus, notum vole esse tam futuris quam 
presentibus, Paganum de Burfis de conversatione seculari ad Xpisti militiam Tempfi 
Domini, quod est in lerusalem, se transtulisse et fideli veto se et sua ibidem tradi-
disse. Yillam itaque Buriarum cum omnibus appendiciis suis, consilio meo et consi
lio dominorum et amicorum suorum, ad expeditionem Tempfi Domini et militum 
Xpisti in eodem bella gerentium, pari conditione a se denatam, hec presenti nostrç 
auctoritatis scripto vobis notificamus et gloriam Xpisti cunctis generaliter adnun-
ciamus. Rainaldus de Granceie, cum uxore sua et liberis, laudavit et concessit. 
Hujus rei testes sunt multi, sed isti due precipue, scilicet Galterius Malvasleth et 
Guido de Ghalanciaco, comes de Sal, et uxor et filii ejus similiter, et Willermus, 
frater ejus, similiter. Hujus rei dux Burgundiç et episcopus sunt testes. Necherius de 
Bolceneis, cum uxore sua et liberis, laudavit. Hujus rei Guido de Yanorio et Hodo de 
Masiaco sunt testes. Raimundus, frater supradicti Pagani, cum uxore sua et liberis, 
concessit. Hujus rei Hugo Besya et Robertus de Gameriaco sunt testes. Soror ejus, 
Emelina, et liberi sui laudaverunt. Testis est : Mile de Saconiaco et Thebaudus Miche-
rius. Alia soror de Aspriace et maritus ejus et fifii concesserunt. Hujus rei Hugo de 
Yivario et Mile clericus sunt testes. 

Dominus Paganus de Buris Jocermum vilficum tenebat et donnus Bainaudus de 
Granceie tenere cencesserat, sed quando voluit recedere et ad Iherusalem ire, timens 
de eodem vilfico, fecit iterum laudare donnum Bainaudum et uxorem suam et filios. 
Et ipse Bainaudus, in manu Boberti senescalci, militibus Templi concessit. 

Aemifina et Guido, filius ejus, Deo et militibus Templi censum Humberti et Gui
donis, fratris sui, scilicet un*"' denarios, concesserunt, et xx solides habuerunt, et fidem 
dedit Guido de hoc quod faceret laudare fratribus suis. Testes sunt : Girardus de 
Revra, Walterius Malvasleth, Rainaudus de Granceie, Raimondus, frater Pagani, 
Hodo Begor(etP). 

Yole etiam omnibus notum esse Guidenem de Fesato et Willermum, fratrem ejus, 
semet ipsos Temple Dei vovisse et reddidisse [...] pratum Tilecastri, laude et con
silio Aduuini de Beria, de quo supradictum pratum tenebant. Hujus rei Guillermus 
de Fesato et frater ejus, Unbertus, et Lambertus Falsardus sunt testes. Et domi
nus Aime de Tylecastro, de quo supradictus Aduuinus hec pratum tenebat, lau
davit. Hujus rei Theobaudus de Gaisoil et Guido Talavath sunt testes. Episcopus 
Guilencus laudavit in synode sua, de quo supradictus Aime hoc pratum tene
bat. Mile de Saconiaco et filius ejus cum uxore laudaverunt. Hugo Bosia, cum 

{a) Guilencus, évêque de Langres, iiaô f i (î 3) août ii36. 

CARTULAIRE DU TEMPLE 45 

uxore sua et fiberis, laudavit. Guido, ejus possessor, in hoc pratum lapideas cruces 
loco metarum, concessu suorum vicinorum, posuit. 

Facta sunt hçc anno ab incarnafione Domini millesimo centesimo XXX.III. Lauo-
devico rege régnante, Hugone duce ducatum tenente, Guilence episcopo episcepante, 
Fulcone archidiacone archidiaconante. 

LXII ii33, mercredi (29 mars ii33—n avril ii34). 

Copies du xn* s. : Toulouse, Arch. dép., fonds de Malte, Cart. C de Douzens, ch. 3, fol. 5; Cart. 
A de Douzens., ch. 4o, fol. 3o. 

In nomine sancte et individue^ Trinitafis. Ego, Laureta, que fui filia (sic), 
timens futurum diem, scilicet diem juditii^, ubi erit redemptor meus sedens in sede 
majestafis ^ suç et retribuens unicuique prout gesserit, pro redemptione anime mee 
necnon parentum meorum, ut, miserante redemptore, Averni penas evadere possimus, 
aliquid de hereditate^ mea que michi ex pâtre mee prefate accidit, militibus Ihero-
solimitanis et in Temple Salomonis ^ unanimiter conversantibus et contra inopinatos 
Sarracenos, qui legem Dei et fidèles Deo servientes destruere conantur, et cotidie 
adversus impiissimes istos, secundum evangefium, viriliter bellanUbus ^per fidem et 
sine inganne"^ et cum hac carta dono et laude ; et in perpetuum, sine mea meo
rumque successorum aliqua inquietudine^ trado mifitibus nunc et in perpetuum in 
Temple Dei commorantibus ,̂ in manu Hugonis Bigauldi *̂ , qui procurator militum 
predictorum est, videlicet totum illud quod habebam *̂  in terminio ville que vocatur 
Dozencs, sive sint homines sive feminç (fol. 5^°) sive usatici, totum illud quod habe
bam infra villam prefatam vel infra terminum villç ; similiter duas condaminas quas 
habebam in terminio castri quod ^̂  vocatur Blumat. Similiter ego, Guilelmus de 
Piniano, vir predicte Laurete, pro redemptione anime mee et parentum meorum, 
donum quod uxor mea cum hac carta donavit, dono et laudo et in perpetuum trado 
militibus prefaUs cum hac carta, in manu Hugonis'^ predicti. Actum "̂̂ anno ab incar
natione Domini M'̂ G'̂ XXX '̂IIP, feria iiii. Hujus denationis et soin tionis ^̂  tesfis sum 
ego,_ Bernardus de Port, canonicus Sancfi Pétri, qui hanc cartam scripsi, et ego, 
Wilelmus de Yillarder^^ et ego^\ Bernardus de Pignano, frater Guilelmi, et ego^^ 
Petrus Sicfrez ^̂  de Bizan, et ego, Pontiolus^^ de Bizan, filius Pétri suprascripti ^̂ , et 
ego ^̂ , Berengarius de Turreves ^̂  junior, et ego ^^', Petrus de Suregio. 

LXIII ii33, r^ avril. 

Copie du xn̂  s. : Toulouse, Arch. dép., fonds de Malte, Cart. A de Douzens, ch. ii4. fol. 87-88. 

DE BRUCAFOLL. 

In nomine omnipotentis Dei, Patris etFilii et Spiritus sancti. Ego, Rogerius de Bitterri, 
cum consilio et voluntate domne matris mee, Gecfiie, et fratrum meorum, Raimundi 

Variantes du Cartulaire A : i. dividue. — 2. timens futuram diem Judith. — 3. magestatis. — 
4. ereditate. — 5. in Templo Salomonis Dei. — 6. bellatibus, — 7. inguanno. — 8. inguietudine. 
— 9. comorantibus. — 10. Ugonis Rigaldi. — 11. abebam. — 12, que. — i3. Ugonis. — iZj. Actum 
est hoc anno. -- i5. sulutionis. — 16. et Gilelmus Pétri de Vilarzel. — 17. omis. — 18. omis. — 
19. Sicfre. — 20. et Poncius. — 21. Ces trois mots manquent. — 22. omis. — 28. Petrus de Turves 
junior. -~ 2h. omis. 
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Trenchavelli atque Bernardi, propter remedium et absolutionem anime patris mei, Ber
nardi Attonis, et propter remissionem peccatorum ejus atque meorum, donator sum 
Deo et sancte militie Iherosolimitane Templi Salomonis et fratribus ibidem Deo in 
defensione Xpistianitatis militantibus, in manu demni Ugenis Rigaudi, confratris socie
tatis eorum. Dono etiam et trado atque concedo predicte militie, cum assensu et con-
firmatiene predicte matris mee et fratrum meorum predictorum, et cum laudamento 
baronum meorum, in manu prelibati Ugonis Rigaudi, villam meam que vocatur Bur-
chafols, in comitatuGarcassense, et totum quantum in ipsa villa habeo vel habere debeo 
et in suis omnibus terrniniis, homines scificet et feminas, terras et vineas, manses et 
mansiones, ortes et ortales, aquas et riparias, prata, pascua, culta et inculta, census et 
usaticoSjheremum et condirectum, senierivos et adempramentis (sic) et totum alium 
honorem dictum vel dicendum, sicut melius ibi filum habeo et habere debee^ cum 
omnibus exitibus suis hac reditibus et cum omnibus suis fundis et limitibus et 
cum omnibus sibi pertinentibus, totum sine inguanno, sicut melius fatio vel facere 
pessum, sine omni refinentia et reservatione mea, eidem militie trado et dono, laudo 
atque concède (fol. 87"°). Dono itidem atque concède eidem militie unam terram 
meam quam ferraginem vocamus, in terminio sive in suburbie Sancti Michaelis 
Garcassone, subtus portam Tolosanam, que ab oriente concluditur in via publica et 
de meridie in honore Sancti Nazarii, quem hedie tenet Petrus Guilelmi, et de occi-
dente in afia via et in rege de ipso viverio, de aquilone vero in orto meo et in alia via 
que discurrit ad (sic) ipsa porta Tolosana in riparia Aide. Hec omnia superius préfixa 
dono et laudo et per francum et liberum alodium trado suprascripte militie Iherosoli
mitane Templi Salomonis et fratribus ibidem ad tutelam et defensionem sancte civita
tis Iherusalem et sancte Xpisfianitafis Deo militantibus, presentibus atque futuris, in 
manu demni jamdicti Ugonis Rigualdi, confratris societatis eorum. Et ut, si ipsi fratres 
présentes aut futuri in predicta ferragine voluerint villam facere et fundare atque edi-
ficare et ad edificandum ac permanendum ibi homines mittere, habeant licentiam 
fatiendi, excepte de meis'hominibus. Et ego, prephatus Rogerius, aut posteritas mea 
in ipsis hominibus aut in ipsa vifia ullum censum aut ullum usaticum authostem vel 
cavalgatam sive aliquod blandimentum non habeamus nec ullo modo in perpetuum 
requiramus. Sicut superius scriptum est, sic ego,perneminatus (sic) Rogerius, et nos, 
fratres ejus, Raimundus Trenchavellus atqùe Bernardus, etiam et ego, jamdicta genitrix 
illerum, Cecfiia, cum laudamento et affirmamento baronum nostrorum, hec prefata 
omnia cum omnibus ipsis meliorationibus et augmentafionibus quas ibi Deus dederit, 
propter remedium et absolutionem anime prefati genitoris nostri (fol. 88), Bernardi 
Atonis, et propter indulgentiam et remissionem omnium peccatorum ejus atque 
nostrorum, prelibate militie fratribusque ibidem Deo militantibus, presentibus atque 
futuris, per francum et liberum alodium donamus et laudamus atque omnimodis 
confirmamus, sine omni retentu nostro, in manu demni predicfi Ugonis, confratris 
et fidelis servi predictorum conmilitonum Xpisti, ad habendum et possedendum fsicj 
suamque voluntatem fatiendum ac disponendum secundum institutionem ordinis 
militie sué in perpetuum. Hec quippe omnia facimus, ut omnipotens ac misericors 
Deus in bena nos perseverantia vivere et, post hujus vite cursum, in bena fine ac 
confessione de hec seculo suscipere dignetur, amen. Sane vero, quod minime credi
mus esse venturum, si quis home aut femina hanc denationis nostre oblationem 
vielare presumpserit, a liminibus sancte ecclesie et societate sancte Xpistianitatis 
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separetur et, nisi cite resipuerit et ad emendationem pervenerit, cum luda tradi
tore et sequacibus suis in infernum sepeliatur. 

Actum est hoc in kalendis aprilis, die sabbati, anno G.XXX.III. post mifiesimum 
Dominice incarne (sic), régnante Lodoyce rege. S ^ M domni Bogerii et fratrum ejus, 
Raimundi scilicet atque Bernardi, matrisque eorum, Gecilie vicecomittisse (sic), qui 
sic istam cartam et hoc donum ère et manibus laudaverunt ac confirmaverunt et 
subscriptos testes firmare rogaverunt. S ^ M Bernardi de Ganeto. S ^ M Bernardi de Très 
Mais. S^M Bernardi Pentii de Aqua Viva. S ^ M Wuilelmi comitis. S ^ M Wuilelmi 
Bogerii de Aragone. S^]^M (Jol. SS^°j Bernardi Pelapol S ^ M Arnaldi Pelapol. $ Pétri 
Pelapol. $ Wuilelmi Mancipii. S^J^M Guilelmi Adaulfi, netarii demni Rogerii predicfi, 
qui hoc, jussione ipsius, scripsit die et anno prenominato. 

LXIV i i 3 3 . I l avril. 

Copie du xii^ s. : Toulouse, Arch dép., fonds de Malte, Cart. C de Douzens,ch. 2, fol. iv«-4vo; 
autre copie du xu° s. (incomplète du début) : ibid., Cart. A de Douzens., ch. i, fol. 1-2. 

In nomine omnipotentis Dei, Patris et Filii et Spiritus sancfi. Ego, Bernardus de 
Ganeto, et uxor mea, Raina, et filius nester, Bernardus, et ego, Aimericus de Barbai
rano, et uxor mea, Galburgis, et filius noster, Aimericus, et fratres mei, Guilelmus 
Chabberti et Raimundus Ermengaudi et Arnaudus, et mater nostra, Beatriz, nos 
omnes insimul donamus Deo et sanctç militie Iherosolimitane Tempfi Salomonis et 
fratribus ibidem Deo in defensione Xpistianitatis militantibus, in manu domni Hugo
nis Bigauldi, confratris societatis eorum, ipsum castrum nostrum quod vocamus 
Dozencs, cum omnibus fortezis et munitienibus que hedie ibi sunt et in antea factç 
erunt, et totum hoc quod in ipse Castro et in ipsa villa de Dozencs et in omnibus ter-
miniis ejus nos habemus et (fol. 2) habere debemus, homines scilicet et feminas, 
terras et vineas, manses et mansiones, ortes et ortales, prata, pascua, boschos et gar-
rigas, aquas et riparias, vias viarumque ductus atque reditus, census, usaticos et 
albergs et adempramenzs, bafiias etconvenientias, rusfica et suburbana, hoc est rus-
ticalia et mifitaria, et totum aliud quod in predicte castro et in ipsa villa et in omni
bus munitienibus et fortezis eorum et in omnibus terminis suis, nos predicti habe
mus et habere debemus, cum exitibus et reditibus et fundis et limifibus eorum atque 
possessionibus et cum toto hoc quod ibi homines vel femine tenent de nobis, et 
heremum et cendrectum (sic), divisum vel dividendum, totum, sicut dictum est vel 
melius dici potest, sicut facimus et melius facere possumus, totum, sine inganne et 
sine omni nostra retinentia, predicte mifitiç et confratribus ibidem Deo militan
tibus, presentibus atque futuris, donamus atque laudamus et omnimodis concedendo 
auctorizamus, in manu predicti Hugonis Bigauldi, predicti confratris societatis 
eorum. 

(fol. 2"'') Ego vero, Petrus Baimundi de Barbairano, et uxor mea, Mabilia, et ego, 
Arnaudus, frater ipsius Mabilie, donamus et laudamus atque concedimus predictç 
mifitiç totum hec quod habemus et habere debemus in predicte castro de Dozencs 
et in ipsas fortezas que ibi sunt vel in antea facte erunt, scilicet de ipsas Ghavas ad 
intus, et quantum ibi homines vel femine tenent de nobis, ut similiter teneant et 
habeant de ipsa militia et de fratribus ibidem Deo mifitanfibus. Et donamus eidem 
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militie totum hoc quod habemus in Bernardo Modul et in ipso honore quem tenet de 
nobis ad feuum. Et donamus eidem militie ipsam nostram partem de ipsis ortis quos 
tenent de nobis ipse Bernardus Modul et Tapina ac filii ejus, Arnaudus et Bernardus, 
ad ipsum fentem de Dozencs ; et nostram partem de ipsa vinea quam tenet de nobis 
filia Pencii Amelii in loco quem vocant Gisterna, et unum campum ad Podium Bis-
balem, qui affrontât de altano in terra de Trebug, et de meridie in strata, et de circio 
in honore de Pitita, et de aquilone in honore Berengarii, filii Pencii (fol. 3) Bernardi. 
Et donamus eidem mifitiç unam faixam terre ad ipsam Lausam, que affrontât de 
altano in honore ejusdem milifiç, de meridie in honore Berengarii predicti, de circio 
in honore Bernardi Modul, de aquilone in flumine Aide. 

Ego etiam, Wilelmus Mantilinus, dono ipsam meam medietatem unius vineç que 
fuit Baimundi Adalberti, in terminio de Bubars, ad ipsam Gomam, et ipsa mea 
medietas affrontât de altano in vinea Boneti clerici, de meridie in vineas meas et 
fratrum meorum, de circio in afia medietate fratris mei, Raimundi Mantilini*, de 
aquilone in pedio, in alodio nostre. Et dono eidem mifitiç ipsam meam medietatem 
et totum hoc quod habeo in afia vinea quam tenent Guilelmus Paulinus et frater 
ejus, Petrus, de me et de fratre meo, Raimundo, ad ipsum colium de Dozencs, ad 
ipsam Lausam. 

Ego etiam, jam dictus Bernardus de Ganeto, et uxor mea. Raina, donamus et conce
dimus predictç ^ milifie prenominatum hominem nostrum, Bernardum Modul, cum 
ipsis ortis quos tenet de nobis, recognoscentes (fol. 5̂ *9 et manifestantes quia ipse 
home noster erat ad faciendum nostram voluntatem, et ideo donamus illum, cum 
alio prenominato honore, Deo et suprascripte mifitiç. 

Sicut superius scriptum est, sic ego, predictus Bernardus de Ganeto, et uxor mea, 
Raina, ac filius noster, Bernardus, et ego, supradictus Aimericus % et uxor mea, Galbur
gis, ac filius noster, Aimericus, et fratres mei, Guilelmus Ghatberfi* et Raimundus et 
Arnaudus ^ et mater nostra, Beatriz, et ego, Petrus Raimundi predictus, et uxor mea, 
Mabifia, fraterque ejus, Arnaudus, et ego, predictus Guilelmus Manfilinus, nos 
omnes predicfi, nostra bena ac spontanea voluntate, totum suprascriptum hono
rem, sine omni retinenfia ^ nostra, per liberum et franchum ^ alodium, Deo et 
prenominate militiç ^ et fratribus ibidem Deo militantibus, presentibus et futuris, 
donamus, laudamus et omnimodis desemparamus, in manu domni predicti Hugonis 
Rigauldi % confratris ac ^̂  fidefis servi predictorum commilitônum Xpisti, cum 
omnibus meliorationibus et augmentationibus quas ibi Deus dederit, ut ab hac die 
in antea, nos aut aliquis de infantibus {fol. U) nostris aut de heredibus ** nostris aut 
ullus home vel femina, per nos vel per nostram vocem aut per nostrum consilium, 
ibi ^̂  ullum censum aut afiqued servitium aut ullum usaticum sive afiquam demi
natienem vel aliquod seniorivum non requiramus neque habeamus in perpetuum, 
sed totum sit libère et integerrime suprascripte militiç et confratrum ibidem Deo 
militanfium, presentium ^̂  et futurerum, ad habendum ac possedendum suamque 
voluntatem faciendum etiam ** et disponendum, secundum institutionem ordinis 

I. Le texte du Cartulaire A commence ici (Les variantes qui suivent sont celles du Cartulaire A).— 2. pre
dicte. — 3, Aimiricus. — 4. Xatberti. — 5. Ici et plus loin, Arnaldus. — 6. retinencia. — 7. francum. 
—- 8. militie. -— 9. Ugonis Rigaldi. — 10. hac. — 11. eredibus. — 12. (fol. r°). — i3. presencium. 
— i4. eciam. 
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militiç suç, sine omni nostro bandimento (sic) ^ et sine omni contradictiene ^ 
nostra. 

Ego % Aimiricus jam dictus, de Barbairano, et ego, Guilelmus Xatberfi, frater 
Aimirici jam dicti, donamus nosmet ipsos, corporis et anime (sic), in morte si\e in 
vita, Domino Deo et prephate milifie, pro remissione peccafis (sic) nostris, et 
quando derelinquerimus seculo (sic), habeat prefate mifilie (sic) nostros eque (sic) et 
armas (sic), et, si non habuimus eque vel armas, habeat pro unicuique (sic) de nobis 
c solidos monete Garcass(ensis). 

Hoc autem facimus ^ propter remedium et absolutionem animarum patrum et 
matrum ac parentum nostrorum, et propter remissionem peccatorum eorum atque 
nostrorum. Sane vero, quod minime credimus esse venturum, si quis home aut 
femina hanc denationis nostre oblationem ^ frangere aut violare presumpserit, nisi 
cite resipuerit et ad emendationem venerit, a liminibus sanctç ecclesie ^ separetur et 
cum Juda traditore et sequacibus '^ ejus perpetim dampnetur. Actum est hoc m idus 
(fol. U"°) aprifis, feria lu, anno G^XXX'̂ III post millesimum Dominice incarnationis ,̂ 
régnante Lodeice ^ rege. SIG^M Bernardi de Ganeto et uxoris ejus, Raine,et fifii ejus, 
Bernardi, et Aimerici de Barbairano atque uxoris ejus, Galburgis, et fratrum ejus, 
Guilelmi Ghatberti ^^ et Baimundi atque Arnaldi *\ matrisque eerum,Beatricis, atque 
Pétri ^̂  Baimundi et uxoris ejus, Mabilie, fratrisque ejus, Arnaudi *% et Guilelmi Man-
tilini *̂, qui omnes sic istud donum laudaverunt et hanc cartam propriis manibus 
firmaverunt et subscriptes testes firmare rogaverunt. SIG^MPétri Beggerii de Barbai
rano. SiĜ Ĵ M Wilelmi '̂̂  Botet. SIG^M Boggerii *̂  de Subranciaco. SIG^J^M Mata-
maur *̂  Src^M Berengarii de Barbairano. SIG^M Hugonis *̂  de Barbairano. SIG^J^M 

Guilelmi Adaulfi ^^ qui sic hanc cartam scripsit, jussione predictorum donatorum, die 
anneque prenominato. 

IJXV II33, 29 juin. 

Original cyrographe : Perpignan, Arch. dép., H (Temple), Vilamolaca, ancien parchemin du 
Temple n° 1622. 

Edité : AXâri, Cartulaire Roussillonnais, dans la Semaine religieuse du dioc. de Perpignan, i884, 
p 768. 

DE VILLA MULAHCA (sic). 

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, quod ego, Subirana 
femina, dono et laudo Domino Deo et miliciç Templi Iherosolimitani ipsum honorem 
quod vir meus, Berengarius Arnalli, donavit prefatç miliciç, exceptus ipsum hono
rem qui est ultra Riard, qui est juxta Villam Mulacham, quod retineo de mea vita, 
et, post obitum meum, revertatur ad supradictam miliciam ; in taie conventu ut 
milites Templi douent michi per unumquemque annum, ad vincla S. Pétri, vi hemi-
nas ordei, quandiu vixero. Et dono et laudo ipsum honorem quod vir meus, Beren
garius, dedit Béate Mariç de Gampe; sicuti ille donavit, sic dono et laudo Beatç Mariç 
et ad clericis ejus, sine omni engan et absque ullo retentu. Prefatus autem honor 

I. blandimento. — 2. contradiccione. — 3. Ce paragraphe ne se trouve que dans le Cartulaire A, ou il 
se trouve précédé d'un signe particulier.—- 4. facimus nos omnes suprascripti.— 5. oblationis —6. ecle-
sie. — 7. sequascibus. — 8. incarne. — 9. Lodoyco. — 10. Xatberti. — 11. (fol. 2). — 12. Les mots 
atque Pétri sont détruits. — i3. fratris ejus, Arnaldi.— U. Mantelini.— 15. Guillelmi Boteii — i6. Roge
rii. — 17. Matha Maur. — 18. Ugonis. — jg. Adaulphi. 
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est in comitatu Russilionensi, infra fines el terminas de Villa Mulacha et in ajacen-
cia Beati Juliani. Et est manifestum. Qui voluerit disrumpere Domino Deo et miliciç 
Templi in duplo compenat, et ultra habeat firmitatem in perpetuum. Actum est 
hoc 111° kalendas juli , anno ab incarnatione Domini M^G^XXX^IIP, régnante Leduico 
rege XX^IIIP anno. S IG^NUM Subirane femine, qui istam cartam denationis vel 
laudationis fieri jussit, firmavit et testes firmare rogavit. SIG^J^NUM Bernardi 
Gitardi ; S IG^NUM Guilelmi de Sancta Eugenia, fratres predicte Subirane. S IG^NUM 
Pétri de Gorneiano. S IG^NUM Pétri de Baniols. Fuit factum in presentia Pétri Ber
nardi, de Gavalleria, et aliorum bonorum hominum qui présentes fuerunt. ^ Petrus 
monacus et sacerdes, rogatus, scripsit, cum litteris rasis in iiii linea, die et anno quo 
supra. 

L . X V I i i 33 , lo juillet. 

Original : Barcelone, Arch. Gor. Arag., perg. R. Bereng. IV, n° 23. 

Notum sit omnibus heminibus, tam presentibus quam et futuris, quod ego, Bernar
dus Amativicecomes, et conjux mea vicecomitissa, nomine Na Almus, denatores sumus 
Domino Deo et sancte militiç Templi Iherosolimitani, cum filio nostro, Raimundo 
Fulchoni, quam filii nostri Willelmi, et propter remissionem peccatorum nostrorum, 
omni anno per unamquamque ebdomadam, somadam salis unam, ut Dominus om
nipotens prepitius sit peccatis filii nostri nostrisque [dijgnetur placare criminibus 
et nobis omnibus premium eterne vite tribu ère dignetur, ac dirigat actus nostros in 
omni opère nostre, dum in hac vita fuerimus. Hanc vero do[na]tionem tali facimus 
mode, dum sal cucurrerit et sancti eam acceperint aut aliquis castellanus eam acce-
perit, ut nulle mode illi pretereat supradicta denatie sicut superius remoratur. Quod 
si quis hanc cartam donatienis voluerit irrumpere, non hec valeat vendicare set in 
duplo compenat, scriptura manente-omni tempore firma. Actum est hoc vi idus juli i , 
anno Dominice incarnacienis G tricesimo III post millesimum. S IG^NUM Bernardi 
Amati vicecomiti s ; Bernard s vicecemes ^ ; S IG^NUM Na Almus, conjugis ejus ; 
SiG^NUM Raimundi, filii ejus, nos omnes supradicti qui hanc donationem fecimus 
testesque firmare rogavimus. S IG^NUM Bernardi de Dua Gastella. S"" Berengarii. 
SiG^NUM Bernardi de Gardona. S IG^NUM Baimundi Willelmi de Boxadoss. SIG^J^NUM 
Berengarii. 

Berengarius, sacerdes et monachus, qui hoc scripsi die et anno quo supra ^ . 

L X V I I I I33, 20 juillet. 

Copie âimu^s. : Toulouse, Arch.dép., fonds deMalte, Car/, A de Douzens,ch.^Q, fol. 2g. 

In Dei nomine. Ego, Bernardus de Ganeto, et uxor mea, Baina, atque infantes nos
tri, et ego, Beatriz, et filii mei, Aimiricus et Gilelmus Xatberti et Arnaldus atque 
Raimundus, recognoscimus et laudamus sancte milifie Iherosolimitane et vobis, Ugeni 
Rigaldi, et ceteris confratribus vestris, presentibus atque futuris, in ipsa militia Deo 
servientibus, quod, quando dedimus vobis honorem nostrum de Dozencs, erat ipse 
lioner in pignore. Et vos, predictus Ugo Rigaldi, redemistis ipsum honorem de ipso 
pignore : partem scilicet de me, Bernardo de Ganeto, et uxoris mee infantumque 
meorum, redemistis de Raimundo de Gane Suspense, qui habebat eam in pignore pro 
centum solidis Melgoriensium ; partem vero de me, Biatrice, et predictorum filiorum 
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meorum, redemisfis de Petro Raimundo de Barbairano, qui habebat eam in pignore 
pro aliis c selidis Melgoriensium. Propter hoc, ego, predictus Bernardus de Ganeto, et 
uxor mea atque infantes nostri, et ego, Beatriz, et predicti filii mei, laudamus et mit
timus in pignore, propter istos jamdictos CG°' solidos Melgoriensium, suprascripte 
militie Iherosolimitane et vobis, Ugeni Rigaldi, et aliis confratribus vestris, presenti
bus atque futuris, in prefata milifia Deo servientibus, ipsum scilicet honorem quem 
nos habemus in pignore de Guilelmo de Durban, in predicta villa de Dozencs et in 
suis terminiis omnibus, propter ce solidos Melgoriensium, ut vos habeatis et teneatis 
tantum ipsum honorem in pignore, et ipsas expletas que inde exierint, habeatis, 
usque ipsi cc°' solidi Melgoriensium persolvantur vobis, sine vestro inguanno. Et si 
home aut femina ipsum honorem vel aliquid de eo vobis anparaverit, nos erimus 
inde vobis leguales guirenti et te-( fol. '29^'')ne\:e et habere ipsum honorem vobis feceri-
mus , usque, sine vestro inguanno, de vebis redimatur. SIOJ^NUM Bernardi de Ganeto 
et uxoris ejus ac infantum il lerum, qui sic istam cartam firmaverunt. SIG^NUM Beatricis 
et filiorum ejus predictoium, Aimerici, Guilelmi Xatberti, Arnaldi atque Raimundi, 
qui sic istam cartam firmaverunt. $ Pelri de Monte Irate. $ Guilelmi Mancipii. $ Pétri 
Raimundi de Barbairano. Gilelmus scripsit, jussione predictorum Bernardi de 
Ganeto et Aimerici atque Guilelmi Xatberti, fratris ejus, anno millésime G.XXX.III 
incarne (sic) Dominice, xin kalendas augusti, feria v, régnante Lodeice rëge. 

L . X V I I I i i 33 , 29 juillet. 

Copie du xm* s. : Perpignan, Arch. dép., Cart. du Mas-Deu, n° 219, fol. i35^°. 

Edité : Alart, Cartul. Roussillonnais, dans la Semaine relig. du dioc. de Perpignan, i884, p. 788. 

In nomine Dei Patris. Ego, Açalaidis femina, dono et laudo corpus meum et ani-
mam meam Domino Deo et ad sanctam miliciam Iherosolimitani, qui vocatur Tem
plum Salomonis, ad ipsos qui ibi sunt milites et in antea venturi sunt, ad servicium 
Dei faciendum subtus obedienciam de ipso magistro qui ibidem est et in antea ven-
turus est, sine ulla proprietate. Et ad sanctam miliciam suprascriptam de Iheru
salem dono et laudo omnem meum alodem, in manu Uguoni, Rigualdi, qui est servus 
et obediens ad milites Xpisti, quantum habeo vel habere debeo per qualescumque 
voces, sine blandimento ullius heminis vel femine, in locum quem apellant Girsano, 
pro remissione omnium peccatorum meorum et parentum meorum, absque ullo 
retentu. Est autem prescriptum alodem in comitatu Rossilionensi, infra termines 
Béate Marie de Anils et Beati Juliani de Villa Mulacha. Quantum (fol. 136) infra 
istos termines habeo vel habere debeo, totum dono sine omnienganne ad suprascrip
tam miliciam, et ita ut milites prescripti Templi traxerunt de Oliba de Gandel pres
criptum alodem, quia ille habebat in pignus per 1111°' libras argenti. Et hoc donum 
facio propter quod Dominus meus fuit dignatus esse pauper per me : sicuti ille fuit 
pauper per me, sic vole esse paupercula per illum ; et ut ille faciat me pervenire ad 
veram penitenciam et ad veram confessionem et faciat me pervenire ad suum sanctum 
paradisum ; et habeat mercedem ad animam patris et matris mee et ad (sic) omnium 
parentum meorum, et ad omnes infantes meos faciat facere suum sanctum servi
cium, per quod veniant ad bonam finem. Et hec donum facio cum consilio et 
cum bena voluntate de meis infantibus, videlicet Guilelmi Galterii et Raymundi et 
Bernardi. Istum donum et istum honorem, sicut superius est scriptum, dono et laudo 
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et firme Domino Deo et ad sanclam miliciam prenominatam. Si quis aliquis de 
meis infantibus aut de meis parentibus rem tulerit aut infregerit de prescripte alodio, 
sit separatus de libro vite ilsque veniat ad emendacionem. Et est manifestum. 

Actum est hoc iiii kalendas augusti, anno Dominice incarnacienis M^G^XXX''III^, 
régnante Lodovico rege XX".III^. anno. 

SiG^xuM Açalaidis femine, qui istam cartam donacionis fieri jussit, firmavit et tes
tes firmare rogavit. S IG^NUM Guilelmi Galterii; S IG^NUM Raymundi ; S IG^NUM 
Bernardi, filiorum ejus. S IG^NUM Dalmacii de Paretz Tortas, gêner ejus, qui hoc 
laudat et firmat. SIG^J^NUM Uguoni Rigaldi, qui est servus ad milites Xpisti, qui 
hec donum recepit ; S IG^NUM Pétri Bernardi de Perpiniano, confrater ejus ; S IG^NUM 
Bernardi de Peralada, similiter confratris ejus. S IG^NUM Pencii Adalberti de Taçio; 
SIG^J^NUM Jacobi de Perpiniano ; S IG^NUM Guilelmi Gasal ; SIOJ^NUM Raymundi Ste
phani ; S IG^NUM Johannis Peregrini ; SIG^J^NUM Pétris Boni Mancipii, filii ejus ; 
SiG^NUM Oliba de Gandel ; S IG^NUM Bernardi Guilelmi de Monte Eschiuo ; SIG^J^NUM 
Pencii de Bêcha ; S IG^NUM Pétri de Gorneiano ; SIG>Î^NUM Berengarii Arnalli ; 
SiG^NUM Bernardi Utalgerii, confratres predicte milicie. S IG^NUM Pencii Stephani 
de Gandel. ^ Petrus, monachus et sacerdes, rogatus, scripsit die et anno quo supra. 

LXIX i ï 33 , septembre. 

Copie du xu* s. : Madrid, Arch. hist. nacional, Cart. B Ôgô, fol. 128, n° 829. 

D E DONATIVO FERTUNICONS DE BERA. 

In Dei nomine et ejus gratia. Ego, Adefonsus (a), Dei gratia rex, facio hanc cartam 
denationis et confirmationis vobis, Fertunienes de Sancto Çeledomo. Placuit michi, 
libenti animo et spontanea voluntate et propter servitium que michi fecistis et cotidie 
fecitis, dono et concedo vobis uno axarico in Bera, nomine Abavid, cum suas casas et 
cum sua hereditate, sicut erat tenente illo die quando ista carta fuit facta, ad facien
dam inde propriam vestram voluntatem, salvum et liberum et francum, vos et pos
teritas vestra per secula, salva mea fideli tate vel omni posteritate. SIGNUM régis 
^ Adefonsi. 

Et ego, Fertunio Enecones, vobis, fratribus Templi militie Salomonis, dono vobis 
illud ingenuum et liberum de me vel de posteritate mea, per cuncta secula. Facta 
carta denationis ex rege in eraM.G.LXX.I, mense septembris, super Fraga, régnante 
me, Dei gratia rex in Aragon et in Gastella et in Pampilonia et in Superarbi sive in 
Ripa Gurta. Episcopus Arnald Dodo (b) in Oscha, episcopus Sancius (c) in Galagorra, 
alius Sancius (t/) episcopus in Pampilonia, episcopus M(ichael)(6) in Tyrassona, episco
pus Garcia ( / ) in Gesaraugusta, Lop Garceç in Alagon, Fortin Fortis in Fontes, Lop 
Lepeçin Rigla, John (sic) Diez in Alveda, Sem' Xemenenes in Calataiub, Fertun Lopeç 
in Séria, Gaxal in Nagara et in Taroca, Petro Tizon in Estela, Gastange in Biel. Ego, 
Dominicus, pro jussione domini mei régis, hanc cartam scripsi et hec signum ^ feci. 

(a) Alphonse I, roi d'Aragon et de Navarre, iio4, de Gastille et de Léon, 1109 f 7 septem
bre ii34 — {b) Arnald Dodo, évêque de Huesca, ii3o *(* 19 juillet ii84. — (c) Sanche, évê
quede Galahorra, ? —ii4(.). — {d) Sanche, évêque de Pampelune, 1121—11 septembre 1142. 
— {e) Michel, évêque deTarazona, 1119^ i i5i - (/) Garcia, évêque de Saragosse, i i 3 o ~ 
i i 36 . 

CARTULAIRE DU TEMPLE 5 3 

I J X X Ï I 3 4 , 3 janvier. 

Original : l3arcelone, Arch. Gor. Arag., perg. R. Bereng. IV, n** 27 ; deux copies : ibid., 
même cote. 

Edité : Bofarull y Mascarô, Coleccion de documentos inéditos, IV, n° vi, page 18. 

In Dei eterni régis nomine. Ego, Raimundus Berengarii, Dei gratia Barchinenensis 
comes etmarchie, dono etiam omnipotenti Deo, redemtori meo, et sancti milicie Tem
pli lerosolimitate (sic) Salomonis, cum asensu et confirmacione et cum laudamento 
baronum meorum, in manu ejusdem Arnalli deBedecs et Hugonis Biguadi, cumfratris 
societatis eorum, quoddam kastrum, nomine Barberano, in nostra marchia centra Sar
racenos, cum militibus qui ipsum kastrum per me habent et cum omnibus ad idem 
chastrum pertinentibus et cum terminis et possesienibus suis, et totam dominacio-
nem cum serviciis et usaticis suis, sicut melius ibi Deus dederit vel ego habere debeo, 
ut libère et sine diminucione et sine blandimento ullius heminis, présentes confra
tres et successores eorum, quando illi venerint et steterint cum armis in Graniana aut 
in predicta marchia ad defensionem Xpisfianitatis, secundum institucionem ordinis 
milicie sue, habeant hec omnia predicte milicie, quod superius scriptum est, cum aug-
mentacionibus quas Deus ibi dederit, e tdispenant in perpetuum. Hec quippe omnia 
dono pro anima patris mei et matris mee et mea, ut Deus omnipotens dirigat actus 
meos et faciat me venire in sue servicio ad bonum finem, et peccata et offensiones 
clementer dimitat. Hanc itaque voti mei oblacionem si qua in crâstinum cujuscum
que dignitatis aut mediecritatis persona violare temptaverit, nisi cite se contraxerit, 
deleatur nomen ejus de libro vite et cum Anania et Saffira, voti sui fraudateribus, 
damnacionem incurrat. S. ^ Raimundi comes, qui hoc donum punctatim firmavit 
ceterisque firmari rogavit. Actum est hoc iu° nenas januarii , anno Dominice incarna
cienis G tricesimo IIIP post millesimum, anno XXV régnante Leudovici régi. Ber
nardus v i c e c e m e s ^ . S iG^ Raimundus(a), Dei gratia Ausonensis episcopus. SIOJ^NUM 
Guillelmi Raimundi, dapiferi. SIG^?ÎUM Reiamballdi de Baselia. S IG^NUM Berengarii 
de Rerallt. SIG^J^NUM Guillelmo Raimundi de Pugallt. S IG^NUM Pétri archil(evite). 
SiG^NUM Raimundi de Rocha. SIG^NUM Berengarius Bernadi, dapifer. S IG^NUM Arnal
lus Berengarii de Anglerola. SIG^NUM Berengarius Bernadi de Graniana. SIG^J^NUM 
Deusdedit. S IG^NUM Bernadi Guillelmi de Luciane. Bernardus, sacerdes, qui hoc 
scripsit die et anno y^ quod supra. 

l i X X I i i34 , i5 avril. 

Original: Barcelone^ Arch. Gor. Arag., perg, R. Bereng. IV, n" 28 ; copie du xu* s. : ibid., 
même cote ; copie du xui^ s. : S. Gervasio, Llibre Verd, fol. 22^°. 

Edité : Bofarull y Mascarô, Coleccion de documentos inéditos, IV, n" xi, p. 29. 

In piis et religiosis causis augmentandis et confirmandis diligenter operam dare, 
caritate, que eperit mult i tudinem peccatorum, persuadente indesinenter compelli-

(a) Raymond, évêque de Vich, 1109 *j- 26 novembre 1146. 
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mur. Ea propter, O(legarius) (a), Dei dignacione Tarrachonensis archiepiscopus, et 
illustris B(aimundus) (6), Barchinonensium, Barbisullunensium ac Geritanensium 
comes et marchie, cum episcopis et ceteris clericis et comitibus et aliis terrç mâgna-
tibus, quorum inferius nomina cenveniri possunt, hec constitutum facimus omni
bus militibus, secundum [propesitum et ordinem [illjerum qui Iherosolimis, pro 
amore Dei, pro fratribus animas penere et sine proprio vivere devoverunt, in terra 
nostra Deo famulari et militare voluerunt. Persenas siquidem et res eorum, predia 
videlicet et substancias, ubicumque eas habuerint, omni tempore in treva Dei poni-
mus. Gastella quoque et villas ac manses et démos eorum, quas mode habent et 
quas de cetero juste adquisierint, vel si quas in suo populacienes constituere volue
rint, omnia sub tuiciene et defensione Dei ac beati Pétri et nostra bénigne suscipi-
mus. Et ut omnia sub firma salvitate et securitate consistant mandamus atque pre
cipimus. NuIIa denique persona, cujuscumque dignitatis seu mediecritatis, petestatem 
habeat vel licenciam in personis eorum vel hominum suorum in negociis secularibus 
judicandi vel distringendi neque in pessessienes vel facultates eorum aliquid dispe-
nendi, prêter voluntatem eorum qui eis prepositi [fujerint et magistri. Ipsi autem 
prepositi et magistri, secundum Deum et ordinem suum, regant se ipsos et suos et 
que sua sunt, et disponant et judicent, parati ad exequendam justiciam et racio[n]em 
reddendam, si quis adversus eos vel res eorum jus tam se causam dixerit habere. Si 
qua igitur cujuscumque condicionis vel sexus persona, quod absit, adversus hanc 
constitucionem nostram insurgere temptaverit vel res eorum auferre vel minuere 
aud eorum persenas infestare maliciose presumpserit, nisi cite se cerrexerit et emen-
daverit res quidem per treuvam, injuriam vero personarum, per sacrilegium, iram 
Dei quem ofendit, incurrat et episcopo sue bannum episcepale et sue comiti ban-
num quod ad comitem pertinet, persolvat. Quod est actum xvii kalendas mai , anno 
incarnacienis Dominicç G.XXX.IIII. post mil lesimum. Ollegarius archiepiscopus $. 
S IG^NUM Ermengaudi (c), comitisUrgelli. S ÏG^NUM Raimundi comes. Berengarius (d), 
Dei gratia Gerundensis ecclesie episcopus. S IG^NUM Pencii Ugonis, comitis Impu-
ritanensis. S IG^NUM Jordanis. S IG^NUM Berengarii de Gheralte. S IG^NUM Deusde. 
SIG^Î^NUM Pétri Bertrandi de Belle Locco. SIG^NUM Otonis. SIG^NUM Guilelmi de Cas
tro Vetulo. S IG^NUM Raimundi Renardi. SIG^J^NUM Pétri de Turrucella. S IG^NUM 
Berengarii de Pela Follis. S IG^NUM Arberti de Gasteliu. SIG^J^NUM Bernardi de Belle 
Locco. S IG^NUM Pencii Ugenis. S IG^NUM Baimundi Fulcenis. S IG^NUM Pétri archil(e-
vite). SiG^NUM Berengarii Baimundi, vicarii. [ S ^ N Pétri, Barchinenensis archilevite^]. 
SIGNUM Guillermi de Pugalto. S IG^NUM Raimundi de Terreja. S IG^NUM Pétri Ber
trandi de Mente Palacio. S IG^NUM Guillermi Seniofredi. S IG^NUM Berengarii de ipsa 
Garriga; SIG^J^NUM Guillelmi, fratris S U L S I G ^ N U M Guillermi de P e t r e d . ^ Baimundi, 
Dei gratia Ausonensis episcopus. Berengarius, Gerundensis archidiaconus. S IG^NUM 
Raimundi Renardi de Olivis. SIG^NUM Pétri Raimundi de Petred. S IG^NUM Reimundi 
Ademari de Rabedes. S IG^NUM Berengarii Segarii. SIG^J^NUM Gaucberti Guillelmi. 
SiG>î<NUM Bernardi de Yultreria. 

(a) Oldegarius, archevêque de Tarragone, 1118, 21 mars f ^ mars 1137. — (b) Raymond 
Bérenger IV, comte de Barcelone, i i3i f 26 août 1162. — (c) Ermengaud VI, comte d'Urgel, 
i i oa f 28 juin ii54. — (d) Bérenger. évêque de Gérone, i i i4 — ?. 

I. Ces mots ont été rayés. 
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Ego propterea, Raimundus suprascriptus, comes Barchinenensis, premite omnipo
tenti Deo quod, ad obitum meum, dimitam omnia mea garnimenta Temple Iheroso
limitane et fratribus ibidem militantibus, et intérim, in omni tempère vite mee, 
dabe ipsi milicie Templi xx morabitines aut libras ii argenti per singulos annos. 
SiG^NUM Pencii, netarii comitis Barchinenensis, qui hoc scripsit die et anno quo 
supra. 

LXXII c. i5 avril ii34. 

Original : Barcelone, Arch. Gor. Arag., perg. R. Bereng. IV, n° 28 (au dos de l'acte du 
i5 avril 1134) («)• 

Edité : Bofarull, Coleccion de documentos inéditos, IV, p. Sa. 

Raimundus (b), comes Barchinenensis, stabit in ipsa milicia prime anno sub obe-
diencia magistri, et dabit ibi garnimenta ad x fratribus militibus, et dat ibi hono
rem unde vivant x milites semper. 

Promitit se Guillelmus Raimundi senescalc, et frater ejus, Oto, stare in servicio Dei, 
in ipsa cavalaria de Granagrana, uno anno, et dabit ibi garnimentum ad unum cava-
1er, scilicet cavallum et armas, et tantum de suo honore, unde ibi possit stare unus 
cavallerius in perpetuum. 

Jordanus stabit ibi uno anno et dabit ibi honorem, unde stet ibi unus miles in 
perpetuum. 

Raimundus Renardi vel filius ejus stabit ibi i anno, et in exitu dimitet ibi caval
lum suum cum armis. 

Arnallus Sancti Martini, uno ano, et in exitu dabit ibi suum cavallum cum armis. 
Poncius de B[. . .]es, i anno, et in exitu dabit ibi suam bestiam meliorem. 
Arnallus de Mente Ferrer, i anno, et in exitu reliquet ibi cava[IIum] cum armis. 
Mire de Luciane, similiter. 
Gilelm de Gastelar, similiter. 
Petrus de Galifa, similiter. 
Bernardus et frater, Raimundus de Barberano, uno anno, et in exitu relinquet 

unum cavallum cum armis. 
Arbertus de Petra, similiter. 
Petrus Arnaldus, lanno, et post obitum suum cavallum [cum] armis. 
Raimundus Fulcenis, i anno, et in exitu cavallum cum armis. 
Jefredus de Sancta Colomba, i anno, et post obitum cavallum suum cum armis. 
Petrus Arberti de Liciano, i anno, et dabit ibi unum mansum. 
Gérai de lorba, i anno, et donat ibi u manses. 
Petrus de Sancta Eugenia, i anno. 
Bernard de Senteies, i anno. 
Arnallus de Tamarit, i anno. 
Deusde, i anno, [et donat?] ibi unum mansum in Gallis. 
Ramon de Gasoles, i anno. 
Petrus Bertrandi de Belle Locco, i anno. 
Petrus Arnalli de Barchinona, 1 anno ; stabit i anno, et donat ibi unum mansum 

in Rosed. 

(a) V. n° LXXI. — (6) Raymond Bérenger IV, comte de Barcelone, ii3i 4- 36 août 1162. 
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l i X X I I I i i34 ( i5 avril i i34—6 avril i i35) . 

Original ou copie contemporaine : Toulouse, Arch. dép., fonds de Malte, Larramet, 1. I, 
n° 2, 2̂  charte ; copies du xii^ s. : ibid., ib., n°' 3 et 4-

Edité : Du Bourg, Hist. du grand prieuré de Toulouse, pièces justif., n° xm. 

Sciendum est quod W(ilelmus) (a), Ausiensis ^ archiepiscopus ,̂ et Vitalis de Iscio, 
frater ejus, et Bernardus Jordanis ^ et Wilelma, uxer sua, et Jordanus ^, eorum 
filius, et fratres ejus ^ dederunt Domine Deo et militiç ® Templi Domini ' çcclesiam 
Sancte Marie de Bamed ^ cum pertinentiis suis et cum toto çcclesiastico ^ et to tum *** 
honorem quem ibi abebant^^ aut ullus home aut femina per eos, infra flumina Togis 
et Alsavi, et terram foras flumina ad dua paria *̂  boum per anollarem. 

Et Bernardus Jordanis ^̂  et uxer sua et filii eorum dederunt v aripenta *• vinea-

rum. 
Et Vitalis de Yscio *» m aripenta vinearum dedit. 
Hec omnia predicta dederunt liberaliter l^ eorum spontanea voluntate, sine 

enganne, Vitalis de Yscio "̂̂  et Bernardus Jordanis i» et uxor sua et filii eorum, in 
manu domini Amelii (6), Telose episcopi, in ecclesia *» Sancti Jachobi ^^ remis
sione si peccatorum suorum et omnium parentum eorum. SiG>î̂  Bernardi (c), Gove-
narum ^̂  comitis, in cujus manu fecerunt. 

SiG>î< Maurini de Murello. SiG>î4 Gezelini, fratris sui. SiG>î< Bernardus ^̂  Barraui. 
Et W(ilelmus), Ausiensis archiepiscopus, fecit donum apud Montem Altum, in 

presentia prioris de ^̂ ' Monte Alto. 
Totam bahiliam ^̂  quam habebant in hec predicte honore W. de Ramed et uxor 

sua et Vitalis Enardus, dederunt et solverunt ^̂  liberaliter sua spente, sine vi, Deo 
et predicte militie Templi ^̂  ; et hoc donum fecerunt in manu herum predictorum 
dominorum suorum ^^ teste ^̂  Bernardo Barraue. 

Bernardus de Gampiano, prier çcclesiç ^̂  Sancti Micahelis si de Gastelle ^^ dedit 
liberaliter, sine ullo retentu, totum jus tum et ratienem quam habebat in hoc pre
dicte honore, mille ^̂  Templi Domini ^\ eadem cenvenientia qua superius est 
scripta. Teste Bernardo Jordano et Isarno Jerdano ^̂  fratre. 

Pilistortus et Bernardus Ramundus^^, frater ejus, et Petrus W. dederunt liberali-

(a) Guillaume, archevêque d'Auch, 1126 f c. 1160—70. — {b) Amelius, évêque de Tou
louse, 1106 f 1139. — (c) Bernard III, comte de Gomminges, c. 1120—ii5o. 

Variantes: i.n'"3 et U:Ausicensis. — 2. archia été interligné fn''2J ~-3.7i''5.'Yordanis. — /f.rt°5.*Yordanus. 
— b.n''à: frater suus.—6.n''U: miliUe. — 7.n°'5ci4f .'Salomonis. — 8.n°3 : Ramet; n°U: Aramet. — 9.71°4; 
ecclesiastico. — io.n''°5ei4f.*totam. — i i . /i°^5ei-4.'habebant. — i2.7i°"5ei4!;pariam.— i3. n° 3 .'Yordanis.— 
i4. n® 4 ; arpenta. — i5. n"' 3 et à : Ycio. — 16. n°' 3 et U: libenler — 17. n° 3 : le scribe avait écrit Yriscio. 
Vv a été biffé. —18.71°' 3 et U .'Yordanis. —19. n" 3 : çcclesia.— 20. n"^ 3 et U: Jacobi.— 21. n"' 3 et k : pro 
redemptione animarum suarum et omnium parentorum suorum. — 22. n° U : Convenarum. — 28. 
n"' 3 et U: Bernardi.— 24. Les n°" 3et U omettent de. — 26. n'̂ S et ^ : bailiam.— 26. Les n°^ 3 et k omettent ces 
deux mots.— 27. n"̂  3 et U : et militibus Templi Salomonis. — 28. Ces dix mots (Et. . suorum) manquent 
aux n" 3 et U. — 29. n"' 3 et U : Signum Bernardo Barrauo. — 3o. n" U : eclesie. — 3t. n"' 3 et U : 
Michaelis. — Sa. n"' 3 et à : Castelo. — 33. n° 3 : miliciç; n° k : milicie. — 3A. M°' 3 et U : Salomonis. — 
35. Les n"' 3 et U omettent Jordano, — 36. n"' 3 et à : Raimundus. 
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ter predicte militie i hoc totum quod habebant in hoc ^ predicto ^ honore ; et casa
lem et malolem ^ que ^ est sub ecclesia ^ habent ad feuum de militibus Templi, 
tali modo quod omni anno reddant inde censum unam candelam '̂  çcclesiç ^ pre
dicte Sancte Marie. Teste Bernardo Jordano ^ et Bernardo Barrauo. 

Totum hoc quod habebant in hoc predicto honore Geraldus Engilbertus *o et 
Bruna, uxor sua, et Bamundus n Sarracenus, dederunt eomodo predicte militiç ^̂  
liberaliter. Teste 13 Benedicto** Macrefor te ̂ 2 et Bernardo Barrauo. Et justum quod ibi 
habebat Sibilia, uxor Bamundi ^̂  Sarraceni, dedit eo modo predicte militie. Teste 
Daide "̂̂  Sarraceno i». 

Totum quod ibi habebat Bamundus î  Baterius, dedit eo modo, teste Bernardo 
Barrauo. 

Totum justum quod in hoc predicto honore habebat Bertrannus Estroubera -̂ , 
dedit libère predicte militie ^\ Teste Arnaldo Bogerio et Bamundo ^̂  Sarraceno et 
Vitale scriba ^^ 

Totum quod habebat Bernardus de Turre in hoc predicto honore, dedit libère 
Deo et predicte militie ^̂*. Teste Bernardo Jordano et Bernardo Barrauo et Arnaldo ̂ ^ 
Selvanno. 

Toti homines qui habebant suos casales in hoc predicto ^̂  honore, dederunt illos 
francos Deo et militie Templi. Et ibi predicti homines ceperunt ad feuum medieta
tem horum casalorum de militibus Templi ; et quisquis débet inde reddere censum 
omni anno iiii denarios militibus Templi. Et hoc fecerunt in manu dominorum 
suorum. 

Hugo de Pomareta et Santius, suus filius, et Arnaldus de Gavantiola dederunt 
hoc totum quod in hoc predicto honore habebant, liberaliter Deo et militie predicti 
Templi. Teste Bernardo Jordano. 

Toti domini predicti et Baimundus de Saises habent Deo et militie predicte 
datum, quod si homines illorum stabant in hoc predicto honore, non capiant illos 
nec eorum pecuniam, donec dicant illo domino qui hune predictum honorem tenue
rit, et si homines volebant eis justum facere, justicia illius domini capiant ; si facere 
noluerint, ille dominus habeat illos ejectos foras villam cum sua peccunia, mobilia, 
ad capud mensis quod clamorem habuerit receptum a dominis illorum. 

Testes sunt isti predicti testes. Vitalis scripsit anno millesimo GXXXIIII. 
Hoc donum fecerunt in manu Geraldi de Nocura, fratre Templi Salomonis. 

Variantes : i. n" 3 : miliciç; n" U : milicie. — 2. n" 3: hac. — 3. Les n°' 3 etU omettent ce mot. — (x. n°' 3 
et U : casalem majorem. — 5. TI" 5 .' quç. — 6. 71°' 3 et k : §cclesia. — 7. 71°* 3etU: reddeant sensum i 
candelam. — 8. 71° 3 : ad §cclesiam Sancte Mariç ; 71° U : id. sans les cédilles. — 9. 71°' 3 et U: Bernart 
Jorda. — 10. 71" 3 et ^ : Engelbertus. — 11. 71°* 3 et U : Raimundus. — 12. 71" 3 ; miliciç ; 71° -4 : mili
cie. — i3. Signum. — i4. manque fn" 2 et 3). — i5. 71"̂  3 et U : Macrefort. — 16. n°* 3 et k : Raimundi. 
— 17. 71" 3 et U : Diade. — i8. 71" 3 ; Sarraceni ', n" U : Sarracen'. — 19. n"^ 3 et â : Raimundus. — 20. 
Ce mot et les deux précédents sont interlignés dans les n°' 3 et k, qui donnent Estrebera. Ces deux textes ajoutent : 
Geraldus Engelbertus (dedit...), gui ne sont interlignés que dans len° 3. — 21. 71°'3 et^: milicie. — 22. 71°' 3 
et 4 : Raimundo. — 23. n" 3 : Vidal sciba ; 71° à : Vidal scrba fsicj. ~ 24. TI" 3 ; milicie. — 25 71" 3 et U : 
Arnaudo Salvano. — 26. les n" 3 et à s'arrêtent à predicto. 
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I.XXIV I r34 ( i5 avril 1134—6 avril 1135). 

Copie informe du xvn* s. : Ghâlons-sur-Marne, A.rch. dép., G. 174-

Analyse et extraits : Ed. de Barthélémy, Diocèse ancien de Châlons-sur-Marne, I, p. 897. 

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, amen. Milites Templi sancte civitatis leru
salem, summi atque pacifici régis militiam professoris (sic), quantum solatium quan
tamque tutelam indigenis et peregrinis pauperibus et omnibus sepulchrum Domini 
adiré volentibus, prebeant, charitate fidelium non credimus esse ignotum. Expedit 
igitur ut tam venerabilis locus, cum bonis et personis suis, tanto attentius diligatur 
et honoretur quanto pro sainte universorum devota assidue impendit obsequia. Siqui
dem ad recompessandum tante bonitatis afïluentiam, fratribus predicti loci non 
solum nostra largiri, verum etiam benefîci ceterorum fidelium ipsis collata, pro 
modo nostre possibilitatis conservare et memorie commendare jure debemus. Quo-
circa manifestum sit omnibus, tam presentis quam futuris, quod ego, Gaufridus (a), Dei 
gratia Gathalaunensis episcopus, do et concedo totam calcariam pannorum civitatis 
Gathalaunensis militibus Templi, pro sainte anime mee et successorum meorum, 
ad habendum et possidendum libère et quiète in perpetuum, et sub sigilli nostri 
testimonio adsignari feci, ut quod temporibus nostris pia obtulit devotio, successo
rum nullatenus possit infringere detestenda presumptio. Quicumque autem tam 
sanctum et rationabile donum venerit ad inrumpendum, anathema sit, quia jus tum 
non est ut quod ab episcopo juste ligatur a successore suo ullo modo infringatur. 
SIGNUM Odonis, $ Gaufridi, archidiconi (sic). $ Joannis, presbiteri. $ Bonichardi, mona
chi. $ Varneri, cantoris. $ Acatini. $ Gauberti. $ Nicolai, prepositi. $ Odonis de 
Foro. $ Rogeri de Malleil. $ Adam Brebier. Actum ab incarnatione Domini nostri 
Ihesu Ghristi millesimo centesimo trigesimo quarto, epacta vigesima tertia, concur
rente sexto. Galterus, cancellarius, scripsit et subscripsit. 

LXXV i i34 ( i5 avril i i34—6 avril ii35,). 

Original jadis scellé : Ghâlons-sur-Marne, Arch. dép., fonds de Malte (La Neuville-au-Temple, 
liasse 2-8); copie contemporaine : ibid., même cote. 

Analyse : Ed. de Barthélémy, Diocèse ancien de Châlons-sur-Marne, I, p. 896. 

D E DECIMA DOMUS NOVE VILLE QUE LIBÈRE RETINETUR ET DE PLURIBUS REDDITIBUS 

QUI IBI DENOTANTUR. 

In nomine sancte et individue Trinitatis. Notum sit omnibus fidelibus, quod 
dominus Elbertus (6), bone momorie episcopus, predecessor noster, assensu capi
tuli beati prothomartyris Stephani, dedit domui Templi Salomonis que est in Ino-
\elldi (sic) Villa juxta Dompnum Petrum, ut de universo incremento et cultura terra
rum, quam ultra fines ejusdem parrachie (sic) fratres ipsius domus facerent, etiam 
decimam sine offensa sibi retinerent (c). Ego vero, Gaufridus (a), Dei gratia Gathalau-

(a) Geoffroy, évêque deGhâlons, 1182,après le 8 oct. f 28 mai ii42. — {b) Elbert, évêque 
de Ghâlons, 1127 f 8 octobre 1182. ~ (c) V. n° XLVI. 

file:///elldi
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nensium episcopus, idem ita concessi, ut, si aliquando fines predicti territorii, mu-
nificentia vicinorum, sic in manum ipsius Templi venireut, ut de labore et cultura 
rusticorum consuetum cantuarinum presbitero parrichialif^icj solvi non posset, minis
tri et fratres Templi de ipso cantuario persolverent quantum episcopi et archidia
coni consilium et dispensatio ordinaret, in quorum tutela et protectione post Deum 
domus ejusdem ordinati sunt servientes. Preterea, ipsi Templi et fratribus Deo ibi
dem servientibus unum hominem nostrum, Hugonem Calculum nomine, concessi 
et obluli. Fratrum quoque et casatorum mili tumque nostrorum nomina et redditus 
quos obtulerint sub sigilli nostri testimonio assignari feci, ut quod temporibus nos
tris pia fidelium optulit devotio, sucesorum nullatenus posset infirmare detestanda 
presumptio. 

Ganonici Beati Stephani promiserunt et debent singulis annis xx solidos in octa-
vis Epyphanie. 

Eustachius, vicedominus noster, xm solidos, apud Logias, in Pascha. 
Dominus Walbertus, v solidos et viii nummos, in villa que dicitur Vidna, xx" die 

natalis Domini ; et decimam vini et annone de terra sua, apud Receium. 
Milo de Gernone, x solidos in vigilia natalis Domini, apud Gondatum. 
Gastellana Vitreacensis, molendinum unum apudSanctum Stephanum super Vêle. 
Domina Hersendis, assensu filii sui, Guesmundi, Deo et Templo totam terram 

obtulit, in qua omnia edificia fratrum circumquaque sedent, insuper xxx jornalia terrç 
et quecumque adquisierint, libère et absolute ab omni ban no et justicia. 

Teodericus de Monte Moranceio, terciam partem molendini apud Gopeellam. 
Milo de Fuste, dimidium modium annone in molendinis veleis, ad festum sancti 

Remigii. 
Rogerus dapifer, vu solidos et viiii denarios de orto que est in via Receii. 
Radulfus de Monte Moranceio, ii soolidos (sic) ad curiam Ausorum, in natali Domini. 
Rogerus de Malleis, terram quam habebat juxta Templum. 
Leudomirus, xii denarios censuales ad furnum Sancti Quintini. 
Seotus, XII denarios ad censum sue domus, in natali Domini. 
Philipus de Sancto Menmio, xii denarios census in domo AInulfi, que est inter 

Menmium et Gurcellas. 
Rogerus, filius Isamberti, terram quam habebat in Grevia K 
$ Gaufridi; $ Guidonis, archidiaconorum. $ Johanni (sic), capellani. $ Bosonis. 

$ Acarini. $ Gauberti. $ Radulfi dé Faisnires. $RocoI. Anno ab incarnatione Domini 
M '̂G'̂ XXX^IIIP, epacta xxiii, concurrente adhuc sexto. 

IJXXVI I I 3 4 lundi ( i6 avril ii34—i^'' avril i i35) . 

Copie du xii* s. : Toulouse, Arch. dép., fonds de Malte, Cart. A de Douzens, ch. 38, fol. 3o (a). 

In nomine Domini. Ego, Guillelmus Pétri de Vilarzel, et uxor mea et infantes nos
tri , pro redemptione peccatorum nostrorum et pro redemptione animarum paren-

(a) Gf. n° LVI. 

I. La copie place ici a Actum Gathalaunis, anno ab incarnatione Domini Mo.G^XXX°.IIiï, epacta xx*iii% 
concurrente adhuc sexto ». 

6 o CARTULAIRE DU TEMPLE 

t um nostrorum, donamus Domino Deo et militie Templi Salomonis Iherosolimitani, 
in manu Ugonis Rigualdi, totum ipsum honorem quem habemus in villa de Dozencs 
et in suis terminiis, excepto illos clericos et ecclesia (fol. 30^°) et ipsos feuuos quos mili
tes tenent a me, quantum ibi habemus in homines et feminas, in terris, in vineis ; et 
quantum habemus et habere debemus, sic donamus Domino Deo et militie Templi 
Salomonis prefati Iherusalem per alodem, ita ut neque nos neque ullus ex projenie 
nostre ibi quicquam ulterius non requirat. Hoc autem factum est in menasterio 
Sancte Marie Electi, in presencia Raimundi (a), abbatis ejusdem loci, et Rogerii de 
Biterri et Isarni de Prulano et Bernardi de Ganed et Pétri Pillapulli et Pétri Rai
mundi de Ravad et Bernardi de Blanca Fort et Arnaldi de Gornellan et Pétri Ame
lii de Torrelas et Bernardi Salomonis, qui hoc scripsit anno ab incarnatione Xpisti 
M°G.XXX.IIII, régnante Lodoyco rege, feria ii. Poncius de Baris firmat et Petrus Rai
mundi de Barbaira firmad. 

L.XXVII i i34 lundi ( i6 avril ri34—i''^ avril I Ï 3 5 ) . 

Copie du xiv s. : Toulouse, Arch. dép., fonds de Malte, Cart. A de Douzens, ch. i84 (b). 

Anno ab incarnatione Xpisti millesimo G.XXX.IIII, régnante Lodovico rege. Ego, 
Arnallus de Gorneiano, pro anima patris et matris mee et pro anima Petro de Gor
neiano, consubrino meo, et redemptione peccatorum meorum, dono Domino Deo et 
militie Templi Salomonis Iherosolimitani et tibi, Ugonis (sic) Rigualdi, et omnibus 
confratribus vestris, totum quantum habeo in villa de Pomar et in suis omnibus ter
miniis, hoc est : Arnaldum de Milsirgue cum casale et casalmicum et infantibus et 
pertinenciis eorum. Abbas Sancti Ilarii respondit : noster est. Et tune placitatum fuit 
in manu abbatis Electi et Rogerii de Beders et aliorum bonorum hominum. Postea, 
ipse abbas Bernardus (c) et monachi qui ibi erunt cum eo, donaverunt et reliquerunt 
predictum honorem ad predicte militie Iherosomilitane, in manu Ugonis Rigualdi. 
Postea, ego, Arnaldus, laudo et firmo donum istum, ita ut ego vel ullus ex progenie 
mee ibi quicquam ulterius non requirat. Hoc autem factum est in monasterio Sancte 
Marie Electi, in presencia Raimundi (a) abbatis et Rogerii de Biterri et Bernardi de 
Ganet et Arnalli Pilapulli et Bernardi de Blanca Fort et Poncii de Barino et Pétri 
Raimondi de Ravad et Bernardi Salomonis scriba, feria ii.